
   

 
 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI SOCIO – ASSISTENZIALI 

Via Mazzini, 96 
28887   OMEGNA  (VB) 

                        
                                                   

 
Originale 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

N.    25 

 
 
 
OGGETTO : VARIAZIONI DI BILANCIO 2023 - 2025 E UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
 

L’anno  duemilaventitre, addì  trenta del mese di  novembre alle ore  diciotto e minuti zero, nella sala delle 
adunanze assembleari, previa convocazione con inviti scritti e recapitati a norma di legge, si è riunita in sessione  ed in 
seduta  pubblica di  Seconda CONVOCAZIONE, l’assemblea consortile 
 
All’appello risultano: 
 

Nominativo Carica P A Comune Millesimi 
ALBERTINI RENZO Membro 

Assemblea 
X    2,8 

MILAZZO CARLA Membro 
Assemblea 

  X AMENO 21,2  

LAVARINI MARA MARIA Membro 
Assemblea 

  X ARMENO 51,5028 

CORDARO CORRADO Membro 
Assemblea 

  X AROLA 5,8783 

INZAGHI DAVIDE Membro 
Assemblea 

  X BROVELLO CARPUGNINO 18,8155 

PIZZI CLAUDIO Membro 
Assemblea 

  X CASALE CORTE CERRO 83,0833 

RICCA GIAN CARLO Membro 
Assemblea 

  X CESARA 14,0932 

VITTONI FABRIZIO Membro 
Assemblea 

  X GERMAGNO 4,5993 

BIROCCO ROBERTO Membro 
Delegato 

X   GRAVELLONA TOCE 187,56 

DE MARIA STEFANO Membro 
Assemblea 

  X LOREGLIA 5,2388 

PARMIGIANI ELENA Membro 
Delegato 

X   MADONNA DEL SASSO 8,9035 

FALCIOLA STEFANO Membro 
Assemblea 

  X MIASINO 20,17 

MINAZZI PIERO ERNESTO Membro 
Assemblea 

  X NONIO 20,37 

BERIO DANIELE Membro 
Assemblea 

X   OMEGNA 356,88 

ANGELERI GIORGIO Membro 
Assemblea 

  X ORTA SAN GIULIO 26,93 

MINAZZI DORIANO Membro 
Assemblea 

X   PELLA 21,91 

ROMAGNOLI MAURO Membro 
Assemblea 

X   PETTENASCO 33,15 

QUARETTA AUGUSTO Membro 
Assemblea 

  X QUARNA SOPRA 5,76 

RAMPONE ANNALISA Membro 
Delegato 

X   QUARNA SOTTO 9,35 



   

FAGGIO SILVANO Membro 
Delegato 

X   SAN MAURIZIO D'OPAGLIO 73,02 

CAPOTOSTI LUCA Membro 
Assemblea 

X   VALSTRONA 28,78 

Totale 9 12  722,3535 
 
 Assiste all'adunanza il  DR. ANGELO BARBAGLIA il quale provvede alla  redazione del presente verbale. 
 
Constatata la presenza del numero legale, il Presidente ALBERTINI RENZO , nella sua qualità di PRESIDENTE , dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 
 N. 6 del 30/03/2023 dell’Assemblea dei Comuni di approvazione del Bilancio di Previsione 
2023/2025 e del Piano Programma; 
 N. 9 del 26/04/2023 dell’Assemblea dei Comuni di approvazione del Rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2022; 
 
Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 
anno; 
 
Dato atto che è necessario provvedere a variazioni alle dotazioni finanziarie del bilancio finanziario 
2023/2025, esercizio 2023, al fine di dare continuità ai servizi istituzionali dell’ente; 
 
Dato atto che viene rispettato il pareggio finanziario del bilancio e gli equilibri; 
 
Visto il parere espresso del Revisore dei conti espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 
del D.Lgs. n. 267/2000 in data 28/11/2023; 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs.118 del 23/06/2011; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 
 
Visto lo statuto dell’Ente; 
 
Visto l’art. 187, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000, che stabilisce che Il risultato di amministrazione è 
distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi accantonati. I fondi 
destinati agli investimenti sono costituiti dalle entrate in c/capitale senza vincoli di specifica 
destinazione non spese, e sono utilizzabili con provvedimento di variazione di bilancio solo a 
seguito dell'approvazione del rendiconto. L'indicazione della destinazione nel risultato di 
amministrazione per le entrate in conto capitale che hanno dato luogo ad accantonamento al fondo 
crediti di dubbia e difficile esazione è sospeso, per l'importo dell'accantonamento, sino all'effettiva 
riscossione delle stesse. I trasferimenti in conto capitale non sono destinati al finanziamento degli 
investimenti e non possono essere finanziati dal debito e dalle entrate in conto capitale destinate al 
finanziamento degli investimenti. I fondi accantonati comprendono gli accantonamenti per 
passività' potenziali e il fondo crediti di dubbia esigibilità'. Nel caso in cui il risultato di 
amministrazione non sia sufficiente a comprendere le quote vincolate, destinate e accantonate, 
l'ente è' in disavanzo di amministrazione. Tale disavanzo è iscritto come posta a se stante nel 
primo esercizio del bilancio di previsione secondo le modalità previste dall'art. 188; 
 



   

Preso atto che, come individuato nel rendiconto di gestione dell’esercizio 2022, il risultato di 
amministrazione risulta così composto: 

 
 
Sentito il Direttore/responsabile finanziario che chiede di applicare quota parte dell’avanzo libero 
per € 100.000,00; 
 
Si dà atto che il presente Consorzio non si trova nella situazione di cui all’art. 222 TUEL 
(anticipazione di tesoreria); 
 
Preso atto che l’applicazione del presente avanzo libero, pari a € 100.000,00, si aggiunge 
all’avanzo già applicato con: 

- delibera di Consiglio d’amministrazione n. 7 del 08/02/2023 (ratificata con delibera di 
Assemblea Consortile n. 4 del 30/03/2023), per € 420.381,90 (avanzo vincolato); 

- delibera del CDA n. 36 del 29/05/2023 (ratificata con delibera di Assemblea Consortile n. 
15 del 27/07/2023), per € 18.000,00 (avanzo libero); 

 
Ritenuto di apportare le necessarie variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025, come risultanti dall'allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese dagli aventi diritto 
 

D E L I B E R A 
 

1. di applicare, al bilancio d’esercizio 2023-2025, ai sensi dell’art.187 comma 1 del D.Lgs 
267/2000, la quota disponibile di € 100.000,00 del risultato d’amministrazione 2022 così 
come risultanti dal prospetto allegato A) al presente atto; 



   

 
1. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 le variazioni e storni di 

competenza e di cassa esercizio 2023-2024, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. 
n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato B) che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

 
2. di dare atto del permanere del pareggio di bilancio e degli equilibri di bilancio, sulla base dei 

principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, 
comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000 come risulta dall’allegato C); 
 

3. di allegare al presente atto l’allegato D), quale parere espresso del Revisore dei conti, ai 
sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000, in data 28/11/2023; 

 
4. di pubblicare la presente delibera sul sito istituzionale dell’ente nella sezione 

Amministrazione trasparente.  
 
 
Inoltre, con separata votazione 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000. 
 
 



   

 
Del che si è redatto il presente verbale  
 
 

IL PRESIDENTE 
ALBERTINI RENZO 

 

 IL DIRETTORE  
DR. ANGELO BARBAGLIA 

 
 
 
 
Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per  gli effetti dell’art. 3, comma 2 del D.lgs 39/93 
ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente. 
 


